
Indenrigs- og sundhedsministeren

Kære ordførere 

Forud for betænkningsafgivelsen for B 78 vil jeg gerne præcisere, at regeringen fuldt 
ud deler opfattelsen af, at der ikke bør være afhængighedsskabende tilsætningsstoffer 
i cigaretter. Som jeg og flere ordførere tilkendegav ved 1. behandlingen, rejser gen-
nemførelsen af denne målsætning nogle meget komplicerede spørgsmål, som princi-
pielt bør løses i et internationalt samarbejde, fordi opgaven forudsætter en omfattende 
viden, som i øjeblikket ikke findes hverken på nationalt niveau, på EU-plan eller i øvrigt. 

Kommissionen skulle have offentliggjort en statusrapport om tobaksdirektivet senest 
den 31. december 2004. Rapporten er endnu ikke offentliggjort. Jeg har derfor stor 
forståelse for den utålmodighed, I giver udtryk for.

Også i det lys har jeg rejst sagen over for den ansvarlige kommissær, og på minister-
rådsmødet den 3. juni 2005 drøftede jeg sagen med mine ministerkolleger. Jeg rejste 
her spørgsmålet om, det var en idé som et første skridt dels at forbyde tilsætningsstof-
fer, der i sig selv er sundhedsskadelige, f.eks. kræftfremkaldende, dels at forbyde bevi-
seligt afhængighedsskabende tilsætningsstoffer. Altså arbejde ud fra idéen om negativ-
lister frem for positivlister, som der lægges op til i tobaksdirektivet. 

Jeg opfordrede på rådsmødet endvidere til, at tiden indtil WHO’s konference om ram-
mekonventionen om tobak i februar 2006 anvendes konstruktivt og fremadrettet til at 
afklare EU’s fælles udspil på konferencen. Det kommende britiske formandskab er ind-
stillet herpå.

Det politiske pres fra Folketinget har således bidraget til at holde punktet højt på den 
europæiske dagsorden, hvor sagen – det fornemmer jeg, at alle er enige i – da også 
bedst kunne finde sin løsning. I bund og grund står vi jo her med en international ud-
fordring, som vi kun kan skabe lappeløsninger for, hvis vi insisterer på at løse den ale-
ne i Danmark. Det er tydeliggjort i vedhæftede notat om de økonomiske og organisato-
riske konsekvenser af en eventuel vedtagelse af B78.
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Som et alternativ til at binde sig til gennemførelse af en national ordning kunne det i 
stedet overvejes at gøre fælles front i denne sag, når Kommissionens rapport er offent-
liggjort. Jeg har forstået, at det vil ske senere i juni, hvorfor jeg ville kunne tilbyde et 
møde umiddelbart efter sommerferien, tirsdag den 16. august 2005 kl. 13 i mødesal 
1107, Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen


